
 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 029/2019 
Modalidade: Pregão  Presencial n° 020/2019 
Tipo: Menor preço por item 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MOTOCICLETAS PARA ATENDIMENTO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, 
CONFORME RECURSOS FINANCEIROS POR MEIO DA EMENDA PARLAMENTAR N° 
37130013/PROPOSTA DE N°14460.3080001/18-004 
 

FICHA DOTAÇÃO 
866 02.06.01.10.305.0041.2226.4.4.90.52.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, 

conforme parecer jurídico datado em 15/05/2019, e depois de cumpridas todas as suas 

fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada 

pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no qual foram adjudicados os item a empresa 

vencedor 

Empresa: HANBAI COMERCIO DE MOTOS LTDA 
CNPJ: 15.082.489/0001-65 

 
ITEM 

 
QUANT. UN. OBJETO 

 
MARCA  

PREÇO 
UNITÁRO  

   (R$) 

PREÇO TOTAL  
(R$) 

01 04 UN 

MOTOCICLETA 
Motocicleta tipo Naked; 
motor: OHC, monocilíndrico, 4 
tempos, arrefecido ou 
refrigerado a ar; cilindrada a 
partir de 124,7 cc (125 cc); 
sistema de alimentação: 
Injeção Eletrônica; potência 
mínima : 11 cv (7.500 rpm); 
torque mínimo : 1,06 kgf.m / 
5.000 rpm; transmissão: 5 
velocidades; Sistema de 
partida: pedal ou elétrica; 
combustível: Gasolina ou flex; 
capacidade mínima  do 
tanque: 14,6 litros; dimensões 
mínimas (comprimento x 
largura x altura): 1.980 mm x 
735mm x 1.070mm; pneu 
dianteiro com medida mínima 
de 80/100 - 18; pneu traseiro 
com medida mínima de 90/90 
- 18; peso seco: mínimo de 
107kg, Tipo de chassi: 
Diamante e garantia mínima 
de 12 meses. 

HONDA CG 160 START 9.670,00 38.680,00 

Valor total: R$ 38.680,00 (Trinta e oito mil seiscentos e oitenta reais ) 



 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

 

Empresa: PONTO ALTO MAQUINAS & EQUIPAMENTOS EIRELI 
CNPJ: 27.819.404/0001-68 

 
ITEM 

 
QUANT. UN. OBJETO 

 
MARCA  

PREÇO 
UNITÁRO  

   (R$) 

PREÇO TOTAL  
(R$) 

02 03 UN 

AUTOMOVEL 
Veículo zero quilometro, ano 
de fabricação a partir de 
2019, tipo: passageiro, 04 
(quatro)portas, com 
capacidade para transportar 
5(cinco) passageiros incluindo 
o motorista, cor branca, com 
as seguintes especificações 
técnicas mínimas: o Motor 
movido à gasolina e álcool (bi 
combustível), motorização de 
1.0 a 1.3; Injeção eletrônica 
de combustível, 4 (quatro) 
cilindros e 8(oito) válvulas 
transmissão manual com 05 
(cinco) marchas a frente e 
uma a ré, Rodas de aço de no 
mínimo 13 polegadas, Pneus 
radiais a partir de 165/70, 
freios ABS, Airbag Duplo 
(motorista e passageiro), 
Direção com sistema 
hidráulico ou elétrico, ar 
condicionado , para-choques 
na cor do veículo, capacidade 
do compartimento de 
bagagem (banco posição 
normal) - mínimo 250 litros, 
espelho retrovisor - lado 
esquerdo, espelho retrovisor - 
lado direito, desembaçador 
traseiro, jogo de tapetes de 
borracha, pneu estepe, 
macaco, triângulo, chave de 
rodas e extintor de incêndio, o 
chapa de proteção do motor 
(cárter), Itens de série e 
demais equipamentos de 
segurança exigidos pelo CTB 
(Código de Trânsito 
Brasileiro),Garantia mínima 
de 12 meses. 

FIAT UNO ATTRACTIVE 
1.0 45.000,00 135.000,00 

Valor total: R$ 135.000,00 (Cento e trinta e cinco mil) 
 

Valor total geral: R$ 173.680,00 (Cento e setenta e três mil seiscentos e oitenta reais) 
 

 
Lagoa Santa, 27 de maio de 2019. 

 
 

Gilson Urbano de Araújo 
Secretário Municipal de Saúde 


